
стр. 124 февраля 2023г.

«СЛ» №8 (3980) http://mysl.info Специальный выпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ПУРОВСКИЙ РАЙОН

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ПУРОВСКИЙ РАЙОН

• Постановления

• Информация

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ 
ГАЗЕТА

ПУРОВСКИЙ 
РАЙОН

ОБЩЕСТВЕНН
ПОЛИТИЧЕСК
ГАЗЕТА

24 февраля 2023 / № 8 (3980)

2 часть



24 февраля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №8 (3980)Специальный выпуск

стр. 2

Продолжение. Начало в 1 части.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 22  февраля 202 3 г. № 93-ПА               г. Тарко-Сале
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 

ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ», 
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПУРОВСКОГО РАЙОНА 
ОТ 08 АПРЕЛЯ 2021 ГОДА № 173-ПА 

В соответствии с решениями Думы Пуровского района от  
09 декабря 2021 года № 333 «О бюджете Пуровского района 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с измене-
ниями от 31 января 2022 года, от 13 сентября 2022 года, от 22 
декабря 2022 года), от 13 декабря 2022 года № 432 «О бюдже-
те Пуровского района на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое изменение, вносимое в муни-

ципальную программу «Обеспечение безопасности жизне-
деятельности населения», утвержденную постановлением 
Администрации Пуровского района от 08 апреля 2021 года 
№ 173-ПА.

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по правовым вопросам Е.О. Жолобова. 

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Пуровского района
от 22 февраля 2023 г. № 93-ПА

ИЗМЕНЕНИЕ, 
вносимое в муниципальную программу 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения», утвержденную постановлением 

Администрации Пуровского района
от 08 апреля 2021 года № 173-ПА 

Муниципальную программу «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения», утвержденную постановле-
нием Администрации Пуровского района от 08 апреля 2021 года 
№ 173-ПА, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Пуровского района
от 08 апреля 2021 года № 173-ПА
(в редакции постановления 
Администрации Пуровского района 
от 22 февраля 2023 г. № 93-ПА)

Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения»

Куратор муниципальной 
программы 

Заместитель Главы Администрации 
Пуровского района по правовым вопросам

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация Пуровского района 
(Управление по делам гражданской 
обороны, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Администрации 
Пуровского района)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Департамент транспорта, связи и систем 
жизнеобеспечения Администрации 
Пуровского района (муниципальное 
казенное учреждение «Управление 
городского хозяйства» (далее – МКУ 
«УГХ»);
Департамент строительства, архитектуры 
и жилищной политики Администрации 
Пуровского района (муниципальное 
казенное учреждение «Комитет по 
строительству и архитектуре Пуровского 
района» (далее – МКУ «КСиА»);
Администрация Пуровского района 
(муниципальное казенное учреждение 
«Единая дежурно-диспетчерская служба 
Пуровского района по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 
(далее – МКУ «ЕДДС Пуровского района»;
муниципальное казенное учреждение 
«Дирекция по обслуживанию 
деятельности органов местного 
самоуправления Пуровского района»); 
территориальные структурные 
подразделения Администрации 
Пуровского района

Цель муниципальной 
программы

Минимизация социального и 
экономического ущерба, наносимого 
населению, экономике и природной среде 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожаров и 
происшествий на водных объектах

Направления 1. Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»
2. Обеспечивающее направление

Срок и этапы реализации 
муниципальной 
программы

Срок реализации: 2021 - 2030 годы
1 этап: 2021 год
2 этап: 2022-2025 годы

Объем налоговых 
расходов

Объем налоговых расходов составляет 920 
тыс. руб., в том числе:
2022 год – 230 тыс. руб.
2023 год – 230 тыс. руб.
2024 год – 230 тыс. руб.
2025 год – 230 тыс. руб.

                                                                                                                                                            



стр. 324 февраля 2023г.

«СЛ» №8 (3980) http://mysl.info Специальный выпуск

СТРУКТУРА МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»

№
п/п

Наименование 
структурного элемента

муниципальной программы,
мероприятия

Наименование ответственного исполнителя, 
соисполнителя

Объемы финансирования (тыс. руб.)

всего 
за 2 этап

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Муниципальная 

программа 
«Обеспечение 
безопасности 
жизнедеятельности 
населения», в том числе

Администрация Пуровского района 
(Управление по делам гражданской обороны, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Администрации Пуровского 

района); Департамент транспорта, связи и 
систем жизнеобеспечения Администрации 

Пуровского района (МКУ «УГХ»); Департамент 
строительства, архитектуры и жилищной 

политики Администрации Пуровского района 
(МКУ «КСиА»); Администрация Пуровского 
района (МКУ «ЕДДС Пуровского района»; 

муниципальное казенное учреждение «Дирекция 
по обслуживанию деятельности органов 

местного самоуправления Пуровского района»; 
территориальные структурные подразделения 

Администрации Пуровского района

512 405 112 492 141 029 129 442 129 442

2. окружной бюджет 3 760 637 1 041 1 041 1 047
3. Цель Программы. Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах
4. Направление 1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

5. Цель направления. Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств системы гражданской обороны, защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах

6. Комплекс процессных мероприятий 1. «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 303 743 74 357 76 462 76 462 76 462

7. 1.1. Расходы на 
обеспечение учреждений, 
осуществляющих 
полномочия по 
предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций

МКУ «ЕДДС Пуровского района» 274 704 65 019 69 895 69 895 69 895

8. 1.2. Бюджетные инвестиции 
в объекты муниципальной 
собственности 

Департамент строительства, архитектуры 
и жилищной политики Администрации 

Пуровского района (МКУ «КСиА»)
4 617 4 617 0 0 0

9. 1.3. Мероприятия, 
направленные на 
предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций 

Администрация Пуровского района 
(Управление по делам гражданской обороны, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Администрации Пуровского района); 

Департамент транспорта, связи и систем 
жизнеобеспечения Администрации Пуровского 

района (МКУ «УГХ»);
МКУ «ЕДДС Пуровского района»; муниципальное 

казенное учреждение «Дирекция по 
обслуживанию деятельности органов местного 

самоуправления Пуровского района»; 
территориальные структурные подразделения 

Администрации Пуровского района

24 422

 

4 721 6 567 6 567 6 567

10. Комплекс процессных мероприятий 2. «Обеспечение пожарной 
безопасности» 120 753 18 185 41 914 30 327 30 327

11. 2.1. Мероприятия по 
участию в предупреждении 
и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций 
(окружной бюджет)

Администрация Пуровского района (Управление 
по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского 

района); Департамент транспорта, связи и 
систем жизнеобеспечения Администрации 

Пуровского района (МКУ «УГХ»)

3 760 637 1 041 1 041 1 041

12. 2.2. Мероприятия, 
направленные на 
обеспечение пожарной 
безопасности на территории 
муниципального 
образования, в том числе

Департамент транспорта, связи и систем 
жизнеобеспечения Администрации Пуровского 

района (МКУ «УГХ»);
территориальные структурные подразделения 

Администрации Пуровского района; 
Администрация Пуровского района; МКУ «ЕДДС 

Пуровского района» 

108 984 17 477 38 227 26 640 26 640



24 февраля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №8 (3980)Специальный выпуск

стр. 4

13. 2.2.1. Субсидии 
некоммерческим 
организациям 
(за исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений, 
государственных 
корпораций (компаний), 
публично-правовых 
компаний)

Администрация Пуровского района (Управление 
по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского 

района)
2 385 2 385 0 0 0

14. 2.3. Субсидия 
общественному 
учреждению Добровольная 
пожарная дружина 
Пуровского района  

Администрация Пуровского района (Управление 
по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского 

района)
7 590 0 2 530 2 530 2 530

15. 2.4. Мероприятия по 
участию в предупреждении 
и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций

Администрация Пуровского района (Управление 
по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского 

района); Департамент транспорта, связи и систем 
жизнеобеспечения Администрации Пуровского 

района (МКУ «УГХ»)

419 71 116 116 116

16. Обеспечивающее направление

17. Комплекс процессных мероприятий 3. «Руководство и управление в сфере 
установленных функций» 87 908 19 949 22 653 22 653 22 653

18. 3.1. Обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления

Администрация Пуровского района (Управление 
по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского 

района)
87 908 19 949 22 653 22 653 22 653

                                                                                                                                                                                                                                               

СТРУКТУРА
показателей эффективности реализации

муниципальной программы  «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»   
2 этап реализации

№ 
п/п

Наименование 
структурного элемента 

муниципальной программы 

Единицы 
измерения 
показателя

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7
1. Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»
2. Цель программы. Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах
3. Показатель 1 «Доля оповещаемого 

населения от общей численности 
населения муниципального округа 

Пуровский район»

% 100 100 100 100

4. Весовое значение показателя 1 Х 0,3 0,3 0,3 0,3
5. Показатель 2 «Готовность 

муниципального округа Пуровский 
район к пожароопасному сезону»

% 100 100 100 100

6. Весовое значение показателя 2 Х 0,3 0,3 0,3 0,3
7. Показатель 3 «Количество 

проведенных тренировок и учений 
по действиям при возникновении 

и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»

ед. 3 3 3 3

8. Весовое значение показателя 3 Х 0,4 0,4 0,4 0,4
9. Направление 1«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

10. Весовое значение направления 1 Х 1 1 1 1
11. Комплекс процессных мероприятий 1. « Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера
12. Показатель 1 «Доля сводок, 

доведенных до населения и 
специализированных  служб, о 
неблагоприятных погодных условиях 
от общего количества сводок, 
полученных от гидрометеослужбы о 
неблагоприятных погодных условиях»                                                                                                                                 

% 100 100 100 100

13. Весовое значение показателя 1 Х 0,3 0,4 0,4 0,4
14. Показатель 2 «Количество 

проведенных проверок системы 
оповещения и информирования 
населения муниципального округа 
Пуровский район»

ед. 4 4 4 4



стр. 524 февраля 2023г.

«СЛ» №8 (3980) http://mysl.info Специальный выпуск

15. Весовое значение показателя 2 Х 0,3 0,3 0,3 0,3

16. Комплекс процессных мероприятий 2. «Обеспечение пожарной безопасности»
17. Показатель 1 «Количество жилых 

помещений, используемых для 
проживания многодетными 
малоимущими семьями, в которых 
проведены ремонтные работы по 
устранению нарушений требований 
пожарной безопасности»

ед. 17 42 30 30

Весовое значение показателя 1 Х 0,4 0,3 0,3 0,3

ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы   

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»
№ 

п/п
Наименование 

комплекса 
процессных 

мероприятий, 
регионального 

проекта (проекта 
Ямала)

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель

Характеристика (состав) 
мероприятия

Результат 2 этапа 
реализации муниципальной 

программы

1 2 3 4 5
1. Направление «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
2. Комплекс 

процессных 
мероприятий 1
«Снижение рисков 
и смягчение 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера»

Администрация Пуровского района 
(Управление по делам гражданской 
обороны, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Администрации Пуровского 
района); Департамент транспорта, 
связи и систем жизнеобеспечения 
Администрации Пуровского 
района (МКУ «УГХ»); Департамент 
строительства, архитектуры и 
жилищной политики Администрации 
Пуровского района (МКУ «КСиА»); 
Администрация Пуровского района 
(МКУ «ЕДДС Пуровского района»; 
муниципальное казенное учреждение 
«Дирекция по обслуживанию 
деятельности органов местного 
самоуправления Пуровского района»; 
территориальные структурные 
подразделения Администрации 
Пуровского района

  1.1. Расходы на обеспечение 
учреждений, осуществляющих 
полномочия по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (МКУ «ЕДДС 
Пуровского района»; 
приобретение имущества для 
нужд аварийно-спасательных 
служб района);

 

1.2. Бюджетные инвестиции 
в объекты муниципальной 
собственности (разработка 
проектной документации по 
строительству дамбы в п.г.т. 
Уренгой);

  

1.3. Мероприятия, направленные 
на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций (проведение 
противопаводковых мероприятий 
в населенных пунктах, 
подверженных негативному 
воздействию паводковых вод)

поддержание готовности МКУ 
«ЕДДС Пуровского района» к 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в 
муниципальном округе   Пуровский 
район на 100%.
Оснащение системы управления 
силами и средствами Пуровского 
районного звена территориальной 
подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(далее – Пуровское районное звено 
ТП РСЧС) до 100%
  
 Обеспечено гарантированное и 
своевременное информирование 
населения об угрозе и 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций.
   Повышена готовность сил 
Пуровского районного звена ТП 
РСЧС

 Оптимизированы усилия 
по подготовке и ведению 
гражданской обороны путем 
планирования и осуществления 
необходимых мероприятий с учетом 
экономических, природных и иных 
характеристик и особенностей 
территорий и степени реальной 
опасности.
   Развиты теоретические и 
практические навыки населения к 
действиям в условиях чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера



24 февраля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №8 (3980)Специальный выпуск

стр. 6

3. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
2 «Обеспечение 
пожарной 
безопасности»

Администрация Пуровского 
района (Управление по делам ГО 
и ЧС Администрации Пуровского 
района); Департамент транспорта, 
связи и систем жизнеобеспечения 
Администрации Пуровского района 
(МКУ «УГХ»); Администрация 
Пуровского района (МКУ 
«ЕДДС Пуровского района»; 
территориальные структурные 
подразделения Администрации 
Пуровского района

 2.1. Мероприятия по участию в 
предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных 
ситуаций;
  В рамках данного мероприятия 
проводятся работы по 
оснащению мест жительства 
отдельных категорий граждан 
техническими средствами, 
предназначенными для 
формирования сигнала о 
пожаре, в том числе пожарными 
извещателями с GSM 
оповещением.  
  Создание противопожарных 
разрывов и минерализованных 
полос, отделяющих границы 
лесного массива от зданий и 
сооружений на территории 
населенных пунктов (город 
Тарко-Сале, деревня Харампур и 
поселок Ханымей);

 2.2. Мероприятия, направленные 
на обеспечение пожарной 
безопасности на территории 
муниципального образования 
(первичные меры пожарной 
безопасности в поселениях 
Пуровского района, 
техническое обслуживание 48 
единиц пожарных водоемов 
расположенных на территории 
района, резерв финансовых 
средств на случай возникновения 
чрезвычайной ситуации);
 2.3. Субсидия общественному 
учреждению Добровольная 
пожарная дружина Пуровского 
района (содержание 
общественного учреждения 
«Добровольная пожарная 
дружина Пуровского района)

Снижены риски возникновения 
чрезвычайных ситуаций различного 
характера, а также обеспечено 
сохранение здоровья людей, 
предотвращен ущерб материальных 
потерь путем заблаговременного 
проведения предупредительных мер

Создан резерв материально-
технических средств в целях 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.
   Финансирование направлено 
на техническое обслуживание 
48 единиц пожарных водоемов 
расположенных на территории 
района, что способствует повышению 
уровня пожарной безопасности в 
жилом секторе населенных пунктов 
Пуровского района

Обеспечено проведение 
профилактических мероприятий 
по пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах на 100%

4. Обеспечивающее направление
5. Комплекс 

процессных 
мероприятий 3
«Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций»

Администрация Пуровского района 
(Управление по делам ГО и ЧС 
Администрации Пуровского района)

  3.1. Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

 

Выполнение плана основных 
мероприятий в области гражданской 
обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных 
объектах на 100%.
Сокращение выработки единого 
решения, направленного на 
проведение экстренных мероприятий 
по недопущению возникновения или 
развитию чрезвычайных ситуаций, а 
также своевременности проведения 
аварийно-спасательных и других 
неотложных работ

МЕТОДИКА
 расчета показателей эффективности 

муниципальной программы «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения»

Для оценки достижения цели муниципальной программы ис-
пользуются показатели эффективности, характеризующие ре-
зультативность проводимых мероприятий путем сопоставления 
плановых и фактических значений. 

Значения показателей предусмотрены по годам реализа-
ции второго этапа программы с 2022 по 2025 годы и отражены 
в структуре показателей эффективности реализации муници-
пальной программы.

1. Доля оповещаемого населения от общей численности на-
селения муниципального округа Пуровский район (%).

Этот показатель характеризует охват населения своевре-
менным оповещением населения сигналами по гражданской 
обороне, угрозе или возникновению чрезвычайных ситуаций. 



стр. 724 февраля 2023г.

«СЛ» №8 (3980) http://mysl.info Специальный выпуск

Он определяет отношение численности населения, охваченного 
оповещением, к общей численности населения, проживающе-
го на территории муниципального округа Пуровский район на 
начало года, следующего за отчетным, по данным Управления 
Федеральной службы государственной статистики по Тюмен-
ской области, Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и 
Ямало-Ненецкому автономному округу.

2. Готовность муниципального округа Пуровский район к по-
жароопасному сезону.

Показатель определяется как отношение количества про-
веденных мероприятий по подготовке муниципального округа 
к пожароопасному сезону к общему количеству планируемых 
мероприятий (%).

3. Количество проведенных тренировок и учений по действи-
ям при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(единиц).

Показатель определяется как отношение количества прове-
денных тренировок и учений к общему количеству запланиро-
ванных учений и тренировок по действиям при возникновении 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 4. Доля сводок, доведенных до населения и специализиро-
ванных  служб о неблагоприятных погодных условиях от общего 
количества сводок, полученных от гидрометеослужбы о небла-
гоприятных погодных условиях (%).                                                                                                                                 

Этот показатель характеризует степень своевременного про-
гнозирования и оповещения об опасности населения и специ-
ализированных служб. Он определяет отношение количества 
оперативных сводок (информации), доведенных до населения 
и специализированных служб, о неблагоприятных погодных ус-
ловиях, к общему количеству сводок, полученных от гидроме-
теослужбы о неблагоприятных погодных условиях. Источник 
данных сведения, предоставляемые МКУ «ЕДДС Пуровского 
района».

5. Количество проведенных проверок системы оповещения и 
информирования населения муниципального округа Пуровский 
район» (единиц).

Источник данных: сведения, предоставляемые Управлением 
по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района.

6. Количество жилых помещений, используемых для прожи-
вания многодетными малоимущими семьями, в которых прове-
дены ремонтные работы по устранению нарушений требований 
пожарной безопасности (единиц).

Показатель определяется суммированием количества жи-
лых помещений, используемых для проживания многодетны-
ми малоимущими семьями, в которых проведены ремонтные 
работы по устранению нарушений требований пожарной без-
опасности.

Плановый показатель и соответствующее выполнение ука-
зывается в единицах (количество жилых помещений). Источник 
информации по показателю: сведения предоставляемые Де-
партаментом транспорта, связи и систем жизнеобеспечения 
Администрации Пуровского района.».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 22 февраля 2023 г. № 94-ПА г. Тарко-Сале
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ», УТВЕРЖДЕННУЮ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ПУРОВСКОГО РАЙОНА 
ОТ 01.04.2021 № 164-ПА 

В соответствии с решениями Думы Пуровского района от 
09.12.2021 № 333 «О бюджете Пуровского района на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 
31.01.2022, от 13.09.2022, от 22.12.2022), от 13.12.2022 № 432 
«О бюджете Пуровского района на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов» и в соответствии с Порядком разработки, 
реализации, оценки эффективности и корректировки муници-
пальных программ муниципального округа Пуровский район, 
утвержденный постановлением Администрации Пуровского рай-
она от 13.12.2022 № 490-ПА, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое изменение, вносимое в муници-

пальную программу «Охрана окружающей среды», утвержден-
ную постановлением Администрации Пуровского района от 
01.04.2021 № 164-ПА (с изменениями от 26.01.2022 № 21-ПА, 
от 24.02.2022 № 85-ПА).

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по правовым вопросам Е.О. Жолобова.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Пуровского района
от 22 февраля 2023 г. № 94-ПА

ИЗМЕНЕНИЕ,
вносимое в муниципальную программу 

«Охрана окружающей среды», утвержденную по-
становлением Администрации Пуровского района от 

01.04.2021 № 164-ПА 
Муниципальную программу «Охрана окружающей среды», 

утвержденную постановлением Администрации Пуровского рай-
она от 01.04.2021 № 164-ПА, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНА   
постановлением Администрации 
Пуровского района
от 01 апреля 2021 года № 164-ПА
(в редакции постановления
Администрации Пуровского района
от 22 февраля 2023 года № 94-ПА)

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»

Куратор 
муниципальной 
программы  

Заместитель Главы Администрации 
Пуровского района по правовым вопросам

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Пуровского района 
(Управление природно-ресурсного 
регулирования Администрации Пуровского 
района)



24 февраля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №8 (3980)Специальный выпуск

стр. 8

Соисполнители Администрация Пуровского района 
(муниципальное казенное учреждение 
«Дирекция по обслуживанию деятельности 
органов местного самоуправления 
Пуровского района»  (далее – МКУ 
«Дирекция по обслуживанию деятельности 
ОМС»), Департамент имущественых и 
земельных отошений Администрации 
Пуровского района (далее – ДИиЗО), 
Департамент транспорта, связи и систем 
жизнеобеспечения Администрации 
Пуровского района (муниципальное 
казенное учреждение «Управление 
городского хозяйства» (далее – МКУ 
«УГХ»), территориальные структурные 
подразделения Администрации Пуровского 
района

Цель Обеспечение благоприятной экологической 
обстановки, охрана, защита и 
воспроизводство озелененных территорий 
в муниципальном округе Пуровский район

Направления 1. Экологическая безопасность на 
территории муниципального округа 
Пуровский район
2. Лесное хозяйство

Сроки и  этапы  
реализации 

Срок реализации: 2021 - 2030 годы
1 этап 2021 год
2 этап 2022-2025 годы

Объем налоговых 
расходов

-

СТРУКТУРА
мероприятий муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды»

 №
п/п

Наименование 
структурного элемента

муниципальной программы,
мероприятия

Наименование ответственного 
исполнителя, соисполнителя

Объемы финансирования (тыс. руб.)
Всего 

за 2 этап 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Муниципальная программа 
«Охрана окружающей 
среды», в том числе 

Администрация Пуровского 
района (Управление природно-

ресурсного регулирования 
Администрации Пуровского 
района, МКУ «Дирекция по 

обслуживанию ОМС»), ДИиЗО, 
Департамент транспорта, связи 

и систем жизнеобеспечения 
Администрации Пуровского 

района (МКУ «УГХ»), 
территориальные структурные 
подразделения Администрации 

Пуровского района

180 035 36 867 53 168 45 000 45 000

3. Цель программы: «Обеспечение благоприятной экологической обстановки, охрана, защита и воспроизводство озелененных территорий в 
муниципальном округе Пуровский район»

4. Направление 1: «Экологическая безопасность на территории муниципального округа Пуровский район»

5. Цель направления 1: «Экологическая реабилитация загрязненных территорий муниципального округа Пуровский район»

6.

1. Комплекс процессных 
мероприятий 1 
«Мероприятия по 
предупреждению 
и ликвидации 
несанкционированных 
мест размещения 
отходов производства и 
потребления на территории 
муниципального округа»

Администрация Пуровского 
района (Управление природно-

ресурсного регулирования 
Администрации Пуровского района, 
МКУ «Дирекция по обслуживанию 
ОМС»), Департамент транспорта, 

связи и систем жизнеобеспечения 
Администрации Пуровского района 

(МКУ «УГХ»), территориальные 
структурные подразделения 

Администрации Пуровского района

32 425 23 805 8 620 0,00 0,00

7.

Мероприятия по охране 
окружающей среды и 
обеспечению экологической 
безопасности

Администрация Пуровского 
района (Управление природно-

ресурсного регулирования 
Администрации Пуровского района, 
МКУ «Дирекция по обслуживанию 
ОМС»), Департамент транспорта, 

связи и систем жизнеобеспечения 
Администрации Пуровского района 

(МКУ «УГХ»), территориальные 
структурные подразделения 

Администрации Пуровского района

20 067 11 447 8 620 0,00 0,00

8.

Реализация комплекса мер 
по охране окружающей 
среды и обеспечению 
экологической безопасности

Департамент транспорта, связи 
и систем жизнеобеспечения 

Администрации Пуровского района 
(МКУ «УГХ»), территориальные 

структурные подразделения 
Администрации Пуровского района

12 234 12 234 0,00 0,00 0,00

9.

Реализация комплекса мер 
по охране окружающей 
среды и обеспечению 
экологической безопасности

Департамент транспорта, связи 
и систем жизнеобеспечения 

Администрации Пуровского района 
(МКУ «УГХ»), территориальные 

структурные подразделения 
Администрации Пуровского района

124 124 0,00 0,00 0,00

10. Направление 2: «Лесное хозяйство»

11. Цель направления 2: «Организация мероприятий по обустройству, использованию, охране, защите озелененных территорий на территории 
муниципального округа Пуровский район»



стр. 924 февраля 2023г.

«СЛ» №8 (3980) http://mysl.info Специальный выпуск

12.

Комплекс процессных 
мероприятий 2 «Защита и 
охрана городских лесов»  

ДИиЗО, Департамент транспорта, 
связи и систем жизнеобеспечения 

Администрации Пуровского района 
(МКУ «УГХ»), территориальные 

структурные подразделения 
Администрации Пуровского района, 

Департамент строительства, 
архитектуры и жилищной политики 
Администрации Пуровского района 

(МКУ «КСиА Пуровского района)

147 610 13 062 44 548 45 000 45 000

13.

Мероприятия по охране 
окружающей среды и 
обеспечению экологической 
безопасности

ДИиЗО, Департамент транспорта, 
связи и систем жизнеобеспечения 

Администрации Пуровского района 
(МКУ «УГХ»), территориальные 

структурные подразделения 
Администрации Пуровского района

117 610 13 062 29 548 30 000 45 000

14.

Бюджетные инвестиции 
в объекты муницпальной 
собственности

Департамент строительства, 
архитектуры и жилищной политики 
Администрации Пуровского района 

(МКУ «КСиА Пуровского района)

30 000 0,00 15 000 15 000 0,00

СТРУКТУРА
показателей эффективности реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды»

№ п/п Наименование 
структурного элемента муниципальной программы 

Единицы 
измерения 
показателя

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 5 6 7 8
1. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды»

2.
Цель муниципальной программы: «Обеспечение благоприятной экологической обстановки, охрана, защита и воспроизводство озелененных 
территорий в муниципальном округе Пуровский район»

3.
Показатель программы 1. Количество реализованных  мероприятий  с 
целью улучшения санитарно-экологического состояния на территории 
муниципального округа Пуровский район

шт. 50 50 50 50

4. Весовое значение показателя 1 Х 0,6 0,6 0,6 0,6

5.
Показатель программы 2. Доля проведенных  мероприятий по охране, защите, 
воспроизводству озелененных территорий на территории муниципального 
округа Пуровский район

% 100 100 100 100

6. Весовое значение показателя 2 Х 0,4 0,4 0,4 0,4
7. Направление 1: «Экологическая безопасность на территории муниципального округа Пуровский район»
8. Весовое значение направления 1 Х 0,6 0,6 0,6 0,6

9. Комплекс процессных мероприятий 1 «Мероприятия по предупреждению и ликвидации несанкционированных мест размещения отходов 
производства и потребления на территории муниципального округа»

10.
Показатель 1. Доля ликвидированных несанкционированных мест размещения 
отходов производства и потребления в населенных пунктах на территории 
муниципального округа Пуровский район % 100 100 100 100

11. Весовое значение показателя 1 Х 0,5 0,5 0,5 0,5

12.
Показатель 2. Доля ликвидированных несанкционированных мест размещения 
отходов производства и потребления вне населенных пунктов на территории 
муниципального округа Пуровский район

% 100 100 100 100

13. Весовое значение показателя 2 Х 0,5 0,5 0,5 0,5
14. Направление 2: «Лесное хозяйство»
15. Весовое значение направления 2 Х 0,4 0,4 0,4 0,4
16. Комплекс процессных мероприятий 2 «Защита и охрана городских лесов» 

17. Показатель 1. Доля выполненных мероприятий по использованию, охране, 
защиты воспроизводства городских лесов города Тарко-Сале % 100 100 100 100

18. Весовое значение показателя 1 Х 0,5 0,3 0,3 0,5

19.

Показатель 2. Доля проведенных контрольных мероприятий по сносу 
лесных насаждений, произрастающих на землях и земельных участках, 
расположенных вне границ населенных пунктов на территории Пуровского 
района

% 100 100 100 100

20. Весовое значение показателя 2 Х 0,5 0,5 0,5 0,5

21.
Показатель 3. Количество разработанных проектов (проектно-сметной 
документации) в целях реализации мероприятий, направленных на 
рекультивацию объектов размещения отходов, в том числе твердых 
коммунальных отходов

ед. Х 1 1 Х

22. Весовое значение показателя 3 Х Х 0,2 0,2 Х

ХАРАКТЕРИСТИКА 
мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды»

№ 
п/п

Наименование комплекса 
процессных мероприятий, 

регионального проекта 
(проекта Ямала)

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель

Характеристика (состав) мероприятия Результат 2 этапа 
реализации муниципальной 

программы

1 2 3 4 5
1. Направление 1 «Экологическая безопасность на территории муниципального округа Пуровский район»



24 февраля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №8 (3980)Специальный выпуск

стр. 10

2.
Комплекс процессных 

мероприятий 1 
«Мероприятия по 
предупреждению 

и ликвидации 
несанкционированных 

мест размещения 
отходов производства 

и потребления 
на территории 

муниципального округа»

Администрация 
Пуровского района 

(Управление природно-
ресурсного регулирования 

Администрации Пуровского 
района, МКУ «Дирекция 

по обслуживанию 
ОМС»), Департамент 
транспорта, связи и 

систем жизнеобеспечения 
Администрации Пуровского 

района 
(МКУ «УГХ»), 

территориальные 
структурные подразделения 
Администрации Пуровского 

района

мероприятия по охране окружающей среды 
и обеспечению экологической безопасности 
включают:
- расходы по ликвидации несанкционированных 
мест размещения отходов производства и 
потребления в границах населенных пунктов на 
территории Пуровского района;
- расходы по ликвидации несанкционированных 
мест размещения отходов производства и 
потребления вне границ населенных пунктов на 
территории Пуровского района;
- приобретение товарно-материальных 
ценностей и основных средств в целях 
реализации экологических мероприятий и 
предотвращение загрязнений окружающей 
среды

снижение и предотвращение 
загрязнения окружающей среды

3. Комплекс процессных 
мероприятий 2 «Защита 

и охрана городских 
лесов»

ДИиЗО, Администрация 
Пуровского района 

(Управление природно-
ресурсного регулирования 

Администрации Пуровского 
района), Департамент 
транспорта, связи и 

систем жизнеобеспечения 
Администрации Пуровского 

района 
(МКУ «УГХ»), 

территориальные 
структурные подразделения 
Администрации Пуровского 

района
Департамент строительства, 

архитектуры и жилищной 
политики Администрации 
Пуровского района (МКУ 

«КСиА Пуровского района)

мероприятия по охране окружающей среды 
и обеспечению экологической безопасности 
включают:
- расходы на проведение мероприятий по 
обустройству, использованию, защите и охране 
городских лесов, находящихся на территории 
города Тарко-Сале;
- проведение контрольных мероприятий по 
сносу лесных насаждений, произрастающих на 
землях и земельных участках, расположенных 
вне границ населенных пунктов на территории 
Пуровского района;
- приобретение основных средств (пересадчик 
деревьев) в целях озелененния территории 
города Тарко-Сале;
- расходы на разработку проектно-
сметной документации в целях реализации 
мероприятий, направленных на рекультивацию 
объектов размещения отходов, в том числе 
твердых коммунальных отходов 

обеспечение эффективного 
использования и охраны городских 
лесов;
обеспечение эффективного 
использования, охрана озелененных 
территорий и зеленых насаждений 
на территории Пуровского района;
снижение и предотвращение 
загрязнения окружающей среды

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды»

МЕТОДИКА 
расчета показателей эффективности 

муниципальной программы
Для оценки достижения цели муниципальной программы ис-

пользуются показатели эффективности, характеризующие ре-
зультативность проводимых мероприятий путем сопоставления 
плановых и фактических значений. 

Значения показателей предусмотрены по годам реализации 
второго этапа программы с 2022 по 2025 годы и отражены в струк-
туре показателей эффективности реализации муниципальной про-
граммы.

1. Количество реализованных  мероприятий  с целью улучшения 
санитарно-экологического состояния на территории муниципаль-
ного округа Пуровский район.

Показатель определяется путем сложения количества выпол-
ненных мероприятий по улучшению санитарно-экологического со-
стояния на территории муниципального округа Пуровский район.

Источник информации: сведения, предоставляемые Управле-
нием природно-ресурсного регулирования Администрации Пу-
ровского района и Департаментом транспорта, связи и систем 
жизнеобеспечения Администрации Пуровского района.

2. Доля проведенных  мероприятий по охране, защите, воспро-
изводству озелененных территорий на территории муниципально-
го округа Пуровский район.

Показатель определяется как отношение количества выпол-
ненных мероприятий муниципальной программы по охране, за-
щите, воспроизводству озелененных территорий на территории 
Пуровского района к общему количеству запланированных ме-
роприятий муниципальной программы в отчетном году:

             , где:

А
ОЗЛ

 – удельный показатель выполнения муниципальной про-
граммы; 

А
1
 – количество выполненных мероприятий муниципальной про-

граммы в отчетном году;

А
2
 – количество запланированных мероприятий муниципальной 

программы в отчетном году.
Источник информации: сведения, предоставляемые Управле-

нием природно-ресурсного регулирования Администрации Пуров-
ского района, Департаментом транспорта, связи и систем жизне-
обеспечения Администрации Пуровского района.

3. Доля ликвидированных несанкционированных мест раз-
мещения отходов производства и потребления в населенных 
пунктах на территории муниципального округа Пуровский район.

Показатель определяется как отношение количества ликвиди-
рованных  несанкционированных мест размещения отходов про-
изводства и потребления к количеству выявленных несанкциони-
рованных мест размещения отходов производства и потребления:

              , где:

E
ОП

 – удельный показатель ликвидированных несанкциониро-
ванных мест размещения отходов производства и потребления;

E
1 

– количество ликвидированных несанкционированных мест 
размещения отходов производства и потребления;

E
2 

– количество выявленных объектов несанкционированных 
мест размещения отходов производства и потребления.

Источник информации: сведения, предоставляемые Управ-
лением природно-ресурсного регулирования Администрации 
Пуровского района, Департаментом транспорта, связи и систем 
жизнеобеспечения Администрации Пуровского района, террито-
риальными структурными подразделениями Администрации Пу-
ровского района.

4. Доля ликвидированных несанкционированных мест раз-
мещения отходов производства и потребления вне населенных 
пунктов на территории муниципального округа Пуровский район.

Показатель определяется как отношение количества ликвиди-
рованных  несанкционированных мест размещения отходов про-
изводства и потребления к количеству выявленных несанкциони-
рованных мест размещения отходов производства и потребления:

           , где:

D
ОП

 – удельный показатель ликвидированных несанкциониро-



стр. 1124 февраля 2023г.

«СЛ» №8 (3980) http://mysl.info Специальный выпуск

ванных мест размещения отходов производства и потребления;
D

1 
– количество ликвидированных несанкционированных мест 

размещения отходов производства и потребления;
D

2 
– количество выявленных объектов несанкционирован-

ных мест размещения отходов производства и потребления.
Источник информации: сведения, предоставляемые Управле-

нием природно-ресурсного регулирования Администрации Пу-
ровского района.

5. Доля выполненных мероприятий по использованию, охра-
не, защите воспроизводства городских лесов города Тарко-Сале.

Показатель определяется как отношение количества выполнен-
ных мероприятий к общему количеству запланированных меропри-
ятий в отчетном году:

              , где:

F
ГЛ

 – удельный показатель выполнения мероприятий;
F

1
 – количество выполненных мероприятий в отчетном году;

F
2 
– количество запланированных мероприятий в отчетном году.

Источник информации: сведения, предоставляемые Управле-
нием природно-ресурсного регулирования Администрации Пу-
ровского района.

6. Доля проведенных контрольных мероприятий по сносу лес-
ных насаждений, произрастающих на землях и земельных участ-
ках, расположенных вне границ населенных пунктов на территории 
Пуровского района.

Показатель определяется как отношение количества прове-
денных контрольных мероприятий по сносу лесных насаждений к 
количеству запланированных контрольных мероприятий по сносу 
лесных насаждений:

            , где:

H
КМ

 – удельный показатель проведенных контрольных меро-
приятий;

H
1
 – количество проведенных контрольных мероприятий по 

сносу лесных насаждений за границами населенных пунктов на 
территории Пуровского района;

H
2
  – количество запланированных контрольных мероприятий 

по сносу лесных насаждений за границами населенных пунктов на 
территории Пуровского района.

Источник информации: сведения, предоставляемые Управле-
нием природно-ресурсного регулирования Администрации Пу-
ровского района.

7. Количество разработанных проектов (проектно-сметной до-
кументации) в целях ликвидации объектов размещения отходов, в 
том числе твердых коммунальных отходов.

Источник информации: сведения, предоставляемые Управле-
нием природно-ресурсного регулирования Администрации Пу-
ровского района.

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ 
И ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ПУРОВСКОГО РАЙОНА

Проект трудового договора
с муниципальным служащим Департамента строительства, 

архитектуры и жилищной политики Администрации 
Пуровского района

Дата                                                                                                       г. Тарко-Сале
Департамент строительства, архитектуры и жилищной политики 

Администрации Пуровского района в лице начальника департамента, 
действующего на основании Положения о Департаменте строитель-
ства, архитектуры и жилищной политики Администрации Пуровского 
района, именуемый в дальнейшем «Работодатель» с одной стороны, 
и гражданин Российской Федерации, именуемый в дальнейшем «Ра-
ботник», с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Сто-
роны», заключили настоящий Трудовой договор о нижеследующем:

1. Предмет Трудового договора
1.1. Настоящий Трудовой договор регулирует трудовые отноше-

ния между Работодателем и Работником. По настоящему Трудовому 
договору Работник берет на себя обязательства, связанные с прохо-
ждением муниципальной службы, а Работодатель обязуется обеспе-
чить Работнику прохождение муниципальной службы в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа о муниципальной службе.

1.2. Работодатель принимает Работника на муниципальную службу 
в структурное   подразделение Администрации Пуровского района, 
на должность муниципальной службы.

1.3. В Перечне должностей муниципальной службы Администра-
ции Пуровского района должность, замещаемая Работником, отно-
сится к соответствующим группе должностей муниципальной службы 
и категории.

1.4. Должностные обязанности, права и ответственность Работ-
ника при осуществлении служебной деятельности по замещаемой 
должности муниципальной службы определены должностной ин-
струкцией, являющейся приложением к Трудовому договору. 

1.5. Настоящий  Трудовой  договор  заключен  на  неопределенный 
срок, либо определенный срок.

2. Права и обязанности Работника
2.1. Работник имеет права, предусмотренные Трудовым кодексом 

Российской Федерации, статьей 11 и другими положениями Феде-
рального закона от 2 марта  2007  года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе  Российской  Федерации» (далее - Федеральный закон), ины-

ми нормативными правовыми актами о муниципальной службе Рос-
сийской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа, органов 
местного самоуправления муниципального округа Пуровский район, 
в том числе право  расторгнуть Трудовой договор и  уволиться  с  му-
ниципальной службы по  собственной  инициативе,  предупредив об 
этом Работодателя в письменной форме за две недели.

2.2. Работник обязан исполнять обязанности, предусмотренные 
статьей 12 Федерального закона, соблюдать ограничения, выполнять 
обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать 
запреты, установленые федеральными  закономи и законами Яма-
ло-Ненецкого автономного округа для муниципальных служащих, 
исполнять требования Кодекса служебной этики муниципальных слу-
жащих муниципального округа Пуровский район.

3. Права и обязанности Работодателя
3.1. Работодатель имеет право:
а) требовать  от  Работника исполнения должностных обязанно-

стей,  возложенных  на  него настоящим Трудовым договором, долж-
ностной инструкцией, а также соблюдения Регламента Администра-
ции муниципального округа Пуровский район;

б) поощрять Работника за безупречное и эффективное исполне-
ние должностных обязанностей;

в) привлекать Работника к дисциплинарной ответственности в 
случае совершения им дисциплинарного проступка;

г) реализовывать иные права, предусмотренные Трудовым кодек-
сом Российской Федерации, Федеральным законом, другими феде-
ральными законами и иными  нормативными  правовыми  актами о 
муниципальной службе.

3.2. Работодатель обязан:
а) обеспечить Работнику организационно-технические условия, 

необходимые для исполнения должностных обязанностей;
б) обеспечить предоставление гарантий, установленных Феде-

ральным законом, иными нормативными правовыми актами и насто-
ящим Трудовым договором;

в) соблюдать законодательство Российской Федерации, Яма-
ло-Ненецкого автономного округа о муниципальной службе, поло-
жения нормативных правовых актов органов местного самоуправле-
ния муниципального округа Пуровский район и условия настоящего 
Трудового договора;

г) исполнять иные обязанности, предусмотренные Федеральным 
законом и иными нормативными правовыми актами о муниципаль-



24 февраля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №8 (3980)Специальный выпуск

стр. 12

ной службе Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного 
округа, органов местного самоуправления муниципального округа 
Пуровский район.

4. Оплата труда
4.1. Работнику устанавливается:
1. Денежное содержание, которое состоит из:
а) должностного оклада муниципального служащего в соответ-

ствии с замещаемой им должностью муниципальной службы;
б) ежемесячных и иных дополнительных выплат, к которым отно-

сятся:
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный 

чин муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему 
классным чином  муниципальной службы;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе;

- ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со све-

дениями, составляющими государственную тайну, в размерах и поряд-
ке, которые определены законодательством Российской Федерации;

- ежемесячное денежное поощрение к  должностному окладу;
- премии за выполнение особо важных и сложных заданий в соот-

ветствии с правовым актом органа местного самоуправления;
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного опла-

чиваемого отпуска; 
- иные выплаты, предусмотренные положением об оплате труда 

муниципальных служащих муниципального округа Пуровский рай-
он, действующим законодательством Российской Федерации, Яма-
ло-Ненецкого автономного округа или нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления муниципального округа 
Пуровский район.

2. Процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севе-
ра (приравненных к ним местностях);

3. Районный коэффициент за работу в районах Крайнего Севера.

5. Режим рабочего времени и времени отдыха
5.1. Работнику устанавливается:
- пятидневная рабочая неделя продолжительностью 36(40) часов;
- два выходных дня - суббота и воскресенье;
- начало рабочего дня - 08 час. 30 мин;
- окончание рабочего дня: понедельник - 18 час. 00 мин., вторник, 

среда, четверг, пятница – 17(18) час.00 мин.;
- регламентируемый перерыв в связи с работой за персональным 

компьютером:
 - 20 минут через 2 часа после начала работы;
- 20 минут через 2 часа после окончания обеденного перерыва;
- перерыв на обед  с 12 час. 30  мин.  -  до 14  час. 00  мин.  
5.2. С учётом специфики органов местного самоуправления му-

ниципального округа Пуровский район, Работнику устанавливается 
особый режим работы – ненормированный рабочий день.

5.3. Работнику предоставляются:
а) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительно-

стью 30 календарных дней;
б) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу 

лет из расчета один календарный день за каждый год муниципальной 
службы, но не более 10 календарных дней.

в) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненор-
мированный рабочий день (в зависимости от группы должностей 
муниципальной службы муниципального округа Пуровский район);

г) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в связи с 
работой в районе Крайнего Севера продолжительностью - 24 кален-
дарных дня.

5.4. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется муници-
пальному служащему ежегодно в соответствии с графиком отпусков, 
утверждаемым Работодателем.

6. Гарантии, компенсации и льготы в связи 
с профессиональной служебной деятельностью

6.1. Работнику предоставляются основные гарантии, указанные 
в статье 23 Федерального закона, а также дополнительные гарантии 
предоставляемые законом Ямало-Ненецкого автономного округа и 
Уставом муниципального округа Пуровский район.

6.2. Работнику предоставляются компенсации и льготы, предусмо-
тренные    законодательством Российской Федерации, Ямало-Ненец-
кого автономного округа и нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципального округа Пуровский район.

6.3. Работник подлежит обязательному государственному соци-
альному страхованию, предусмотренному законодательством Рос-
сийской Федерации.

7. Ответственность Сторон. 
Изменение и дополнение Трудового договора. 

Прекращение Трудового договора
7.1. Работодатель и Работник несут ответственность за неиспол-

нение или ненадлежащее  исполнение взятых на себя обязанностей 
и обязательств в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Работник, в случае умышленного или неосторожного разглаше-
ния сведений, составляющих государственную и иную охраняемую 
федеральными законами тайну, а также сведений, ставших ему из-
вестными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том 
числе сведений, касающихся частной жизни и здоровья граждан или 
затрагивающие их честь и достоинство, персональных данных дру-
гого работника, привлекается к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

7.2. Запрещается требовать от Работника исполнения должност-
ных обязанностей, не установленных настоящим трудовым догово-
ром и должностной инструкцией Работника.

7.3. Изменения и дополнения могут быть внесены в Трудовой до-
говор по соглашению Сторон в следующих случаях:

а) при изменении действующего законодательства;
б) по инициативе любой из Сторон Трудового договора.
При  изменении  Работодателем существенных условий Трудово-

го договора Работник уведомляется об этом в письменной форме не 
позднее чем за два месяца до их изменения.

7.4. Изменения и дополнения, вносимые в Трудовой договор, 
оформляются в виде письменных соглашений, которые являются 
неотъемлемой частью Трудового договора.

7.5. Трудовой договор может быть прекращен по основаниям, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации, Яма-
ло-Ненецкого автономного округа о  муниципальной службе.

8. Разрешение споров и разногласий
8.1. Споры и разногласия по Трудовому договору разрешаются 

по соглашению Сторон, а в случае если согласие не достигнуто - в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Феде-
рации.

8.2. Трудовой договор составлен в двух экземплярах. Один экзем-
пляр хранится Работодателем в личном  деле Работника, второй - у 
Работника. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

                                           
9. Подписи сторон

Работодатель                                                                 
      Работник

Главный редактор Р.С. АБДУЛЛИН
Еженедельник зарегистрирован (перерегистрирован) Управле-
нием Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Тюменской 
области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Яма-
ло-Ненецкому автономному округу. Свидетельcтво о регистрации 
ПИ №ТУ72-01339 от 5.04.2016г. Полиграфическая деятельность 
редакции газеты «Северный луч» в соответствии с Федеральным 
законом № 258-ФЗ от 8.11.2007г. лицензирования не требует.

Адрес редакции, издателя
и типографии:
629850 Тюменская обл., 
ЯНАО, Пуровский район,
г. ТАРКО-САЛЕ, 
Мира, 9. 
Тел.: 2-51-80 (факс)

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация 

Пуровского района

Общественно-политическая газета

Тираж 
65

Материалы, опубликованные в газете, являются собственностью редакции. Авторские пре-
тензии принимаются в течение трех месяцев со дня выхода публикации. Рукописи не рецен-
зируются и не возвращаются. Грамматической и синтаксической правкой официальных мате-
риалов редакция не занимается. Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.

Время подписания последнего блока номера по графику: в четверг в 15.00. Газета подпи-
сана в четверг в 14.00, вышла из печати в 18.00. Газета набрана, сверстана и отпечатана на 
электронно-офсетном комплексе редакции газеты “Северный луч”.

Индексы: ПА 663, ПИ 010


